Na outra extremidade temos a Província do Bengo onde apenas residem com 274.053 habitantes (1.4% da
população total). As restantes províncias com menos população são: Cuanza Norte (1.8%), Namibe (1.9%),
Cuando Cubango (2.1%), Lunda Sul (2.1%) e Zaire (2.3%).No conjunto, as 6 províncias com menos habitantes
representam somente 11.6 % da população total. As restantes 7 províncias, de dimensão demográfica média,
representam, em conjunto, 28.4% da população.

Angola é um País, demograficamente, muito desequilibrado. Vastas regiões do País não têm habitantes ou
têm uma densidade demográfica muito baixa.

Angola é um extenso País, com uma superfície de 1 252 145 quilómetros quadrados, porém, com uma
densidade populacional de somente 19 habitantes por Km2. Angola tem uma das mais baixas densidades
demográficas, a nível mundial, ocupando a posição 187 no conjunto dos 207 países das Nações Unidas,
que inclui vários Microestados. No conjunto dos países da CPLP, Angola tem a mais baixa densidade
populacional. Na Africa Subsariana está abaixo de países como Africa do Sul (36 Habitantes/Km2), Nigéria
(139), Tanzânia (38), Quénia (58) ou Moçambique (24).

ÁREA/PROVINCIA
TOTAL HOMENS MULHERES DENSIDADE

DEMOGRÁFICA
ÍNDICE

MASCULINIDADENº % Nº % Nº %

ANGOLA 24 383 301 100.0% 11 803 488 100.0% 12 579 813 100.0% 19,0 93,8

Área Urbana 15 182 898 62,3 7 373 503 62,5 7 809 395 62,1 - 94,4

Área Rural 9 200 403 37,7 4 429 985 37,5 4 770 418 37,9 - 92,9

PROVÍNCIAS COM
MAIS POPULAÇÃO 14 623 938 60,0 7 048 883 59,7 7 575 055 60,2 - 91,1

Luanda 6 542 944 26,8 3 205 346 27,1 3 337 598 26,5 347,4 96,0

Huila 2 354 398 9,6 1 117 342 9,5 1 237 056 9,8 29,9 90,3

Benguela 2 036 662 8,4 961 484 8,2 1 075 178 8,6 51,9 89,4

Huambo 1 896 147 7,8 899 690 7,6 996 457 7,9 56,9 90,3

Cuanza Sul 1 793 787 7,4 865 021 7,3 928 766 7,4 32,3 93,1

PROVÍNCIAS COM
MENOS POPULAÇÃO 2 844 834 11,6 1 394 591 11,8 1 450 243 11,5 - 96,2

Bengo 351 579 1,4 174 362 1,5 177 217 1,4 17,3 98,4

Cuanza Norte 427 971 1,8 208 933 1,8 219 038 1,7 20,9 95,4

Namibe 471 613 1,9 227 653 1,9 243 960 1,9 8,2 93,3

Lunda Sul 516 077 2,1 253 768 2,1 262 309 2,1 6,2 96,7

Cuando Cubango 510 369 2,1 247 983 2,1 262386 2,1 2,5 94,5

Zaire 567 225 2,3 281 892 2,4 285 333 2,3 15,2 98,8

OUTRAS PROVÍNCIAS 6 914 529 28,4 3 360 014 28,5 3 554 515 28,3 - 94,5

Uige 1 426 354 5,80 698 958 5,90 727 396 5,80 22,8 96,1

Bié 1 338 923 5,50 636 370 5,40 702 553 5,50 18,9 90,6

Cunene 965 288 4,00 450 814 3,80 514 474 4,10 12,5 87,6

Malange 968 135 4,00 471 788 4,00 496 347 4,00 11,2 95,1

Lunda Norte 799 950 3,30 411 030 3,50 388 920 3,10 8,1 105,7

Moxico 727 594 3,00 353 986 3,00 373 608 3,00 3,6 94,7

Cabinda 688 285 2,80 337 068 2,90 351 217 2,80 94,4 96,0Tabela 22: Distribuição da População Angola
por Província e Género

Estudos Oportunidades EuropeAid no Universo CPLP 155154

Luanda, além de ser a província com o maior número de habitantes (27% da população total), é igualmente
a província com maior densidade populacional com 347 habitantes por quilómetro quadrado, apesar da sua
pequena dimensão territorial (18.834 Km2).
No extremo oposto encontram-se 2 províncias do Leste do País, nomeadamente, a Província do Cuando
Cubango com cerca de 2.5 habitantes/Km2, seguida pela província do Moxico com 3.6 habitantes/Km2,